
Redaguje: Marek WójcickiPATRONATY:

MEDIA:

SPONSORZY:

SPONSORZY INDYWIDUALNI:
      Marek KOCZERGA       Andrzej ZALESKI 
     Witold KALIŃSKI          Jakub KASPRZAK

PROGRAM NA DZISIAJ:

10.00 Mistrzostwa Polski Teamów o puchar Pracodaw-
     ców Pomorza - eliminacje (przerwa ok. godz. ok 2h)
17.15 II Turniej par amatorów o puchar Wczasów Bry-
dżowych Krzysztofa Ziewacza

WYNIKI:

V KTP*** Budimex Grand Prix Polski Par 
o puchar Prezydentki Miasta Sopotu 

Magdaleny Czarzyńskiej-Jachim (213 par)
  1. R.Marks - J.Wojcieszek		  64.13%
  2. P.Ciszak - A.Kozikowski	 61.78%
  3. D.Kowalski - T.Sielicki		  61.21%
  4. S.Henclik - K.Sikorski		  60.95%
  5. A.Majcher - R.Szczepański	 59.86%
  6. J.Cieślak - T.Modrzejewski	 59.78%
  7. S.Gołebiowski - W.Bąk		  59.24%
  8. T.Filaber - M.Modrzejewski	 58.99%
  9.  J.Jurski - M.Pater		  58.82%
10. M.Bartkowski - A.Fronczak	 58.79%
  
Czołówka klasyfikacji kongresowej po 5 turniejach:

1585 K.Sikorski
1415 S.Piechocki
1402 A.Krysa 
         M.Sobczak
1399 P.Ciszak
	 A.Kozikowski
1067 A.Kowalski 
         A.Jankauskas
1387 P.Gruszczyński
1361 A.Fronczak
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PARTNERZY: PARTNERZY:
MISTRZOSTWA POLSKI TEAMÓW

W eliminacjach mistrzostwach Polski teamów 
zostanie rozegrane 10 rund 6-rozdaniowych na do-
chodzenie bez powtórzeń.

Do fazy pucharowej awansuje 8 drużyn. W fazie 
pucharowej rozgrywane są mecze 32-rozdaniowe 
(4x8).

WAŻNE INFORMACJE
1. Podczas turnieju teamów jest prowadzony vu-
graph, od początku eliminacji. Prosimy o punktu-
alne zajmowanie miejsc.
2. Biuro zawodów jest otwarte codziennie od 9.15 
do 9.45. W sprawach pilnych proszę łapać dyrek-
tora Kongresu na sali gry.
3. PODCZAS KONGRESU OBOWIĄZUJE BEZ-
WZGLĘDNY ZAKAZ SPOŻYWANIA ALKO-
HOLU NA CAŁYM OBIEKCIE!
4. PODCZAS KONGRESU OBOWIĄZUJE 
CAŁKOWITY ZAKAZ PALENIA TYTONIU W 
TRAKCIE TRWANIA SESJI. KOMITET 

ORGANIZACYJNY:

Andrzej Twardowski 
Marta Sikora
Andrzej Jarząbkowski
Robert Krawczyk
Michał Górski  
(dyrektor Kongresu)

SĘDZIA GŁÓWNY

Grzegorz Pogodziński
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II KONGRESOWY TURNIEJ PAR
Maciej Kędzierski

SENIORZY DO TYŁU
W IV Turnieju Kongresowym o Puchar Prezesa 

Trefl S.A. ciekawą sztuczką przeciwko nam popisał się 
Andrzej Fronczak, który w parze z Mariuszem Bart-
kowskim zajął ostatecznie II miejsce:

♠ KD
    Rozd. 11. ♡ D42
      S/Nikt ♢ 1095

♣ AW1032
♠ 9642 N ♠ A103
♡ A6 W         E ♡ 109875
♢ DW742 ♢ K86
♣ D6 S ♣ 54

♠ W875
♡ KW3
♢ A3
♣ K987

Licytacja:
W N E S

Martens Fronczak Kędzierski Bartkowski
1♣

1♢ 2♣ 2♢ 3♣
pas...

Sztuczka polegała na lekkim niedolicytowaniu. 
Fronczak od razu nisko ocenił trzy blotki karo w ko-

lorze wejścia i zalicytował nieforsujące 2♣, a po moim 
podniesieniu kar, wiedząc, że partner ma co najwyżej 
drugą figurę karo zagrał na to, że nie ma on bieżących 
trefli, asa pik i zatrzymania w naszym kolorze. 

To podejście wydaje się być statystycznie uzasadnione 
- S z krótkością karo i fitem trefl po 2♢ zalicytowałby 
pewnie bardziej energicznie, niż 3♣.

Mimo, że Bartkowski nie trafił damy tref l i wziął 
9 lew, to para NS otrzymała tu 51%. Wynik wziął 
się z tego, że wielu graczy W nie wykazało należytej 
aktywności i przepasowało z kartą W po otwarciu 
1♣ - wtedy N licytowali 2BA/3BA i na ten kontrakt 
padał wist kierowy - kontrakt po natychmiastowej 
zmianie na karo dalej nie wychodzi z braku lew 
(chociaż już tylko bez jednej, a po karowym jest 
bez dwóch), ale rozdanie sprawiło jednak problem 
niemałej części obrońców.

JUNIORZY DO TYŁU

♠ DW97
   Rozd. 9. ♡ D98732
      N/WE ♢ W6

♣ 10
♠ K5 N ♠ A106
♡ K10 W         E ♡ AW54
♢ AD9843 ♢ K5
♣ AD2 S ♣ 9743

♠ 8432
♡ 6
♢ 1072
♣ KW865

Licytacja:
W N E S

Martens Sielicki Kędzierski D.Kowalski
pas 1♣ pas

2♣* 2♡ ktr. pas
2BA pas 3BA pas
4BA pas...

2♣ – 5+♢, forsujące do dogranej.
Kontra na 2♡ była karna, a więc sugerowała misfit 

karo, który potwierdziłem dokładając 3BA. Martens za-
inwitował dalej i zacząłem mieć wątpliwości czy mimo 
12 PC nie powinienem dołożyć - w końcu są to kontro-
le, a ♢K może uzupełniać kolor będący źródłem lew. 
Spodziewałem się jedynie 5 kar u partnera i uznałem, 
że moje kiery nie są zbyt silne - na przykład do drugiej 
damy kier lepiej spisałoby się ♡AW10x /♡AW9x, a w 
karach mógłbym mieć „lepiej”, czyli choćby ♢KW sec 
- z drugiej strony kto poważny inwituje szlemika na to, 
że partner w dublu dołoży dwie figury?

Jak widać, ponieważ w kierach był ♡K, a mimo spo-
dziewanego układu 6♡4♠ N miał jeszcze dubla karo 
i wszystko (szczególnie po wiście ♠D) się udawało 
do wzięcia było aż 13 lew, za które dostaliśmy 39%. A 
gdyby, w moim odczuciu zgodnie ze statystyką, kara 
się nie podzieliły...

Po sesji przyszedł do nas Rafał Marks mówiąc, że 
nie udało mu się rozdanie ze strefy szlemowej - in-
dagowany przywołał ten rozkład. Po podobnym po-
czątku (brak wejścia od N, E po naturalnym forsingu 
2♢ zalicytował 2♡ = 11-14 na równym, a potem tak 
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samo), również spasował na 4BA nie doceniając war-
tości ♢K mówiąc, że nie spodziewał się sześciu kar.

Dodam, że 4BA na naszym stole nie było aż tak 
oczywiste - Martens sam mógł podejrzewać duży 
układ w ręce N, a skoro mimo to zainwitował, to ja 
już nie powinienem brać tego pod uwagę, dlatego, że 
inwitujący zawsze mógł mieć solidny, podwiązany, 
odporny na zły podział kolor.

ZROZUMIEĆ KONTEKST
W III Kongresowym Turnieju Par przyszła cieka-

wostka z kącika wistowego.
♠ 1092

    Rozd. 17. ♡ D7
      N/Nikt ♢ 43

♣ K109764
♠ W543 N ♠ D
♡ 10862 W         E ♡ AW953
♢ D985 ♢ W72
♣ 2 S ♣ AW83

♠ AK876
♡ K4
♢ AK106
♣ D5

Licytacja:
W N E S

Kędzierski Poletyło Martens Komajda
pas 1♡ ktr.

3♡ pas pas 3♠
pas 4♠ pas...

Mimo wątpliwości wyszedłem w trefla, a Martens 
zabił i odwrócił ♣9. Przebiłem i odszedłem w kiery.

Ciekawe jest to, że wyjście powinno mieć charakter 
lavinthalowy - czy grać w piki na promocję, czy może 
w karo na wyrobienie koloru/niepuszczenie lewy - jeśli 
rozgrywający ma pełne piki, np. 
♠AKWxx ♡Kx ♢ADxx ♣Dx, 
odejście w trefla zostanie przebite wysoko, atuty ścią-
gnięte z utrzymaniem się w stole i na trefle później 
wylecą trzy kara. 

Dlaczego nie powinienem wychodzić odmiennie? 
Otóż po lavinthalu kierowym ♣8, mając ♡K powinie-
nem zagrać go sam (i to akurat wiedziałem).

Teoria sobie, a praktyka sobie - po wzięciu na asa 
kier odejście Martensa nie miało znaczenia przy tym 
układzie.

KILKA PROBLEMÓW...
Brydż to gra decyzji, na tym polega jego piękno. W 

każdym rozdaniu mamy kilka do podjęcia. Proponu-
ję zmierzenie się z kilkoma problemami (wszystkie 
oczywiście z turniejów na maksy):

1.Obie przed. Siedzimy na S z kartą: 
♠AD98532 ♡10 ♢A5 ♣964. 
Licytacja biegnie następująco:

W N E S
pas 1♣* ?

1♣ - Strefa.
Co robisz?
2.Obie przed. Siedzimy na W z kartą:

♠ A64  ♡ AK1086 ♢ K3 ♣ K102
Licytacja biegnie następująco:

W N E S
pas 1♢ pas

1♡ pas 1♠ pas
2♢* pas 2BA* pas

?
2♢ - sztuczny forsing do dogranej;

2BA - zatrzymanie treflowe, brak 3 kierów.
Co licytujesz?

ROZWIĄZANIA
Ad 1.
Rozważmy, co wchodzi w rachubę. 
Mamy w zasadzie dwie opcje - 1♠ bądź 4♠. 
1♠ będzie skuteczne jeżeli rozdanie „należy do nas”. 

W sytuacji, gdy partner spasował a my mamy 10 PC 
szanse na to są niewielkie. 1♠ może być też skuteczne, 
jeżeli w rozdaniu jest równowaga siły i obu stronom 
idzie częściówka - wtedy fakt, że mamy piki daje nam 
przewagę, praktycznie do wysokości 3♠ możemy prze-
pchnąć się sami.

Jeżeli partner jest słaby, wtedy skuteczniejszy będzie 
skok w 4♠ - utrudni, a czasem całkowicie uniemożliwi, 
przeciwnikom znalezienie najlepszego koloru do gry i 
ocenę jak wysoko licytować.

Moja ocena: 1♠ - 10, 4♠ - 3.
Rozdanie pochodzi z turnieju Grand Prix Polski Par:
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♠ W76
    Rozd. 1. ♡ 875
      N/Nikt ♢ 9864

♣ D82
♠ 104 N ♠ K
♡ AD942 W         E ♡ KW63
♢ KDW7 ♢ 1032
♣ 75 S ♣ AKW103

♠ AD98532
♡ 10
♢ A5
♣ 964

Rozkład twardo zweryfikował moją ocenę.
Po miękkim 1♠ WE na pewno uzgodnią kiery i na-

wet jeżeli NS zdecydują się na obronę końcówki kie-
rowej, mają spore szanse pójść jeszcze w wychodzące 
bez problemu 5♡.

Po skoku w 4♠ z kartą W nie ma alternatywy dla 
kontry. Z kolei E raczej nie zdecyduje się na odejście, 
karta nie rokuje dobrze do gry na wysokości pięciu, 
poza tym nie ma wygodnej odzywki, która da pew-
ność zagrania we właściwy kolor - 5♣ to raczej więcej 
kart niż 5, a 4BA to coś w stylu 6♣ i boczna czwórka.

Z protokołów wygląda że większość wybrała mięk-
kie 1♠ – 11 lew w kiery było średnią, a za 4♠ z kontrą 
za 300 NS dostawali 86.7%.

Wśród par, które skoczyły w 4♠ były m.in. repre-
zentacyjne juniorki - Ewa Bagrowska i Matylda Brzyz-
ka, które ograły w ten sposób ekstraklasowców Ko-
majda - Poletyło.

Ad.2.
Tu pytanie jest jedno - inwitować, czy nie inwitować?  

Aby odpowiedzieć sobie na to pytanie, musimy rozważyć 
dwa zagadnienia - pierwsza - jaka jest, a właściwie jaka 
może być siła partnera, a drugie - ile warta jest nasza karta.

Partner jest niezlimitowany - jego siła we Wspólnym 
Języku to (11)12-17 PC, nie skaczemy przecież w 2♠ 
żeby pokazać 15-17 PC, a rebid 2BA po sztucznym for-
singu do dogranej także nie mówi nic o sile, 3BA blo-
kowałoby wymianę informacji i takiej odzywki nie ma.

Teraz nasza karta - mamy 17 PC w samych kontrolach, 
z niezłą piątką kierów i drugim kolorem w pięciokarto-
wym kolorze partnera. Nawet przy minimum otwarcia 
na linii jest 27-28 PC, co w sytuacji, gdy mamy nieźle 
wyglądające potencjalne źródło lew w karach powinno 
dać bezproblemowe 10 lew. A w skrajnym przypadku na 
linii może być nawet 35 PC - co prawda z ładnymi 16-
17 PC z kolei partner może zainwitować po 3BA, ale do 
tego, żeby szlemik był dobry aż tyle nie potrzeba.

Dlatego uważam, że karta jest warta inwitu 4BA, 
3BA  jest nieco defetystyczne.

Moja punktacja: 4BA - 10, 3BA - 5. 
To także rozdanie z II turnieju kongresowego:

♠ D5
   Rozd. 16. ♡ W9732
      W/WE ♢ DW

♣ DW54
♠ A64 N ♠ KW32
♡ AK1086 W         E ♡ D
♢ K3 ♢ A10987
♣ K102 S ♣ A83

♠ 10987
♡ 54
♢ 6542
♣ 976

E z ładnymi 14 PC, w tym dama w kolorze partnera, 
miał oczywiste przyjęcie inwitu. Dzięki lecącym figu-
rom karowym i damie pik  brało się bez problemu 13 
lew. Jednak z protokołu wygląda, że większość licyto-
wała 3BA, gdyż za szlemika było 86%.

JAK LATOŚ GRYWANO...
W 1963 klasyfikację kongresową wygrał Belg Char-

les Monk. Redakcja „Brydża” poprosiła go o napisanie 
artykułu po Kongresie.

Artykuł ukazał się w numerze 10/1963. Nie będę tu-
taj przytaczał go w całości, skupię się na rozdaniach, 
opisanych przez Monka, ale kilka wrażeń na pewno 
warto przytoczyć:

„(...)Dobra organizacja, znakomicie opracowany 
regulamin turnieju, przysłowiowa już uprzejmość 

gospodarzy to atuty, które niewątpliwie w najbliższej 
przyszłości ściągną na sopocki Kongres dziesiątki za-
granicznych graczy. 

Zanim przystąpię do omówienia samych rozgrywek, 
muszę podkreślić nadzwyczajną atmosferę, która pa-
nowała przez cały czas trwania turnieju. Wszyscy, bez 
względu na narodowość czy pochodzenie mieli wra-
żenie, że znajdują się w wielkiej rodzinie, którą łączy 
serdeczna więź: brydż.” (...)
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Przypominam, że trwa konkurs na najlepsze zagra-
nia tegorocznego Kongresu - licytację, rozgrywkę i 
wist. Nagrodami będą roczne subskrypcje „BRYDŻA”.

Zagrania można zgłaszać mailowo na adres: marek.
wojcicki@bridge.com.pl bądź na sali gry do Dyrek-
tora Kongresu Michała Górskiego po uprzednim 
opisaniu na papierze wraz z rozkładem.

Nagrody przyzna jury w składzie: Marek Wójcicki, 
Maciej Kędzierski, Artur Wasiak.

„Przystąpmy jednak do omówienia rozdań:
♠ -

    Teamy. ♡ xx
      N/WE ♢ ADWxxx

♣ A10xxx
♠ W10x N ♠ Axxxx
♡ Kxxxx W E ♡ Axxx
♢ Kxxxx ♢ x
♣ - S ♣ KWx

♠ KD9xx
♡ Wx
♢ 10
♣ D987x

Siedziałem na pozycji S. Licytacja potoczyła się na-
stępująco:

W N E S
2BA* ktr. 3♣

3♡ 4♢ pas pas
ktr. 5♣ ktr. pas...

(2BA - włoskie, młodsze)  Atak waletem pik. 
Po zrzuceniu kiera ze stołu leży się bez jednej. Kto 

jednak lubi wpadać, jeżeli są chociażby drobne szanse 
wygrania gry. Dlatego biję atutem na stole i gram asa 
i damę karo. E zrzuca małe kier. Przebijam i gram pi-
ka do przebitki na stole, po czym odwracam w karo. 
E widzi niebezpieczeństwo dwustronnych przebitek. 
Wskakuje więc królem trefl, ja zrzucam kiera, a E łączy 
atu. Asa kier zachowuje aby jeszcze raz zaatutować.

I to był błąd. Ale któż z nas nie błądzi?
Otucha wstępuje w moje serce. Gram czwarty raz 

karo. E zrzuca małe pik (?) a ja ostatniego kiera. W tym 
momencie jest taka sytuacja:

♠ -
♡ xx
♢ Wx
♣ Ax

♠ 10 N ♠ Ax
♡ Kxxx W         E ♡ Axx
♢ K ♢ -
♣ - S ♣ W

♠ KD9
♡ -
♢ -
♣ D98

W wychodzi w kiera. Już teraz nie mogę oddać żad-
nej lewy, grając na przebitki, bo fortuje mi się jedno 
karo na stole, a pik w ręce.

Turniej indywidualny.
Siedziałem na pozycji S i otrzymałem następującą 

rękę:
♠ AKW109xx ♡ x ♢ - ♣ AK9xx.
W był rozdającym i spasował. Mój partner też. E 

otworzył licytację odzywką 2♢ (blok na karach). Co
należało teraz zalicytować, grając z nieznanym part-
nerem?

Palnąłem 6♠. Partner lekko pobladł i poprosił o
powtórzenie licytacji, gdyż słabo znał angielski. Jed-
nak po namyśle spasował i po ataku w karo wyłożył 
dziadka:

♠ xx ♡ Axxx ♢ Wxxx ♣ Wxx
Przebiłem atutem i zgrałem asa i króla atu. Dama 

okazała się drugą. Chcąc zaasekurować się przed 
czwartą damą trefl u W, zagrałem asa trefl po czym 
blotkę do waleta. Przecież po zaporze 2♢ singleton
trefl u E był bardzo prawdopodobny. Technicznie było 
to doskonałe, ale rezultat słaby. Niestety, E miał drugą 
damę i ci, którzy grali trefle z góry brali 13 lew.

Okazuje się że nieraz szczęście góruje nad umiejęt-
nościami.

Turniej parami. Gram jako W 4♠ z następującymi
rękami:

♠ AKxxx N ♠ D10xx
♡ AKx W         E ♡ xx
♢ 10xx ♢ KWxx
♣ xx S ♣ AWx

Atak królem trefl. Biję asem i po odebraniu atutów, 
gram blotkę trefl. N bije damą i wychodzi w małe karo. 

Chwila analizy. Nieprawdopodobne jest aby zagra-
nie było spod damy karo. Przecież N nie wie jeszcze, 
którego z czerwonych asów posiadam i wyjściem spod 
damy straciłby ewentualną lewę. Zatem nie może mieć 
damy karo. Biję więc królem i biorę 11 lew.

Maks dzielony.” (...)


